
LIETUVOS RESPUBLIKOS ĮSTATYMO  

„DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS IR BALTARUSIJOS RESPUBLIKOS 

VYRIAUSYBĖS SUSITARIMO DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS IR BALTARUSIJOS 

RESPUBLIKOS PASIENIO GYVENTOJŲ KELIONIŲ TVARKOS DENONSAVIMO“ 

PROJEKTO 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS  

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai 

Lietuvos Respublikos įstatymo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos 

Respublikos Vyriausybės susitarimo dėl Lietuvos Respublikos ir Baltarusijos Respublikos pasienio 

gyventojų kelionių tvarkos denonsavimo“ (toliau – Denonsavimo įstatymas) projekto tikslas – 

denonsuoti 2010 m. spalio 20 d. Minske sudarytą Lietuvos Respublikos Vyriausybės ir Baltarusijos 

Respublikos Vyriausybės susitarimą dėl Lietuvos Respublikos ir Baltarusijos Respublikos pasienio 

gyventojų kelionių tvarkos (toliau – Susitarimas). 

Pagal Lietuvos Respublikos tarptautinių sutarčių įstatymo 14 straipsnį, Lietuvos Respublikos 

tarptautinė sutartis denonsuojama vadovaujantis jos nuostatomis, tarptautinės teisės normomis ir 

Tarptautinių sutarčių įstatymo nustatyta tvarka, t. y. dėl Lietuvos Respublikos ratifikuotos tarptautinės 

sutarties denonsavimo Lietuvos Respublikos Prezidento teikimu (jo iniciatyva ar Lietuvos Respublikos 

Vyriausybei pasiūlius) sprendžia Lietuvos Respublikos Seimas.  

Susitarimas buvo sudarytas siekiant leisti Lietuvos Respublikos ir Baltarusijos Respublikos 

pasienio teritorijoje gyvenantiems asmenims kirsti Lietuvos Respublikos ir Baltarusijos 

Respublikos  valstybės sieną su specialiais vietinio eismo per sieną leidimais ir būti kitos valstybės 

pasienio teritorijoje iki 90 dienų per pusę metų. Susitarimas buvo ratifikuotas Lietuvos Respublikos 

2011 m. birželio 28 d. įstatymu Nr. XI-1548 ir apie baigtas Lietuvos Respublikos vidaus procedūras 

diplomatiniais kanalais informuota Baltarusijos Respublika, bet Susitarimas neįsigaliojo, nes nebuvo 

gauta Baltarusijos Respublikos pranešimo apie baigtas jų vidaus procedūras, reikalingas Susitarimui 

įsigalioti.  

Užsienio reikalų ministerijos nuomone, atsižvelgiant į tai, kad Susitarimas neįsigaliojęs ir nuo 

jo sudarymo praėję daugiau nei 15 metų, jis abiem pusėms nėra aktualus, todėl tikslinga šį Susitarimą 

denonsuoti. Susitarimo denonsavimas atitinka nuoseklią Lietuvos Respublikos užsienio politiką ir 

nacionalinio saugumo interesus bei Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatas. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai  

Įstatymo projektą parengė Užsienio reikalų ministerijos Tarptautinės teisės grupės (vadovė 

Ingrida Bačiulienė, tel. +370 706  529 10, el. p. ingrida.baciuliene@urm.lt) atašė Agnė Stankevičienė 

(tel. +370 706  524 84, el. p. agne.stankeviciene@urm.lt) ir Konsulinio departamento Šengeno 

skyriaus patarėja Adrijana Jucevičiūtė (tel. +370 5  236 2990, el. p. adrijana.juceviciute@urm.lt). 

 

3. Dabartinis teisinis Įstatymo projekte aptartų teisinių santykių reguliavimas 

Susitarimas neįsigaliojęs ir nėra taikomas.  
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4. Siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų laukiama 

Susitarime yra numatyta galimybė jį vienašališkai nutraukti. Priėmus Denonsavimo įstatymą, 

diplomatiniais kanalais bus pranešta Baltarusijos Respublikos Vyriausybei apie Lietuvos sprendimą 

denonsuoti Susitarimą. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai, galimos neigiamos 

priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta 

Denonsavus Susitarimą neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai  

Denonsavimo įstatymo projekto priėmimas tiesioginės įtakos kriminogeninei situacijai ir 

korupcijai nedarys. 

 

7. Galima priimto įstatymo įtaka verslo sąlygoms ir jo plėtrai  

Denonsavimo įstatymo įgyvendinimas nepadarys neigiamos įtakos verslo sąlygoms ir plėtrai.  

 

8. Ar Įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams 

Denonsavimo įstatymo projektas neprieštarauja strateginio lygmens planavimo dokumentams 

ir parengtas atsižvelgiant į Dvidešimtosios Vyriausybės programą. 

 

9.  Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius galiojančius teisės aktus reikia 

pakeisti ar pripažinti netekusiais galios, kokius teisės aktus būtina priimti, priėmus teikiamą 

Įstatymo projektą  

Priėmus Denonsavimo įstatymą, reikės pripažinti netekusiu galios Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų ministro ir Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministro 2011 m. rugpjūčio 24 d. įsakymą 

Nr. 1V-634/V-147 „Dėl Vietinio eismo per sieną leidimo išdavimo, keitimo ir panaikinimo Baltarusijos 

Respublikos pasienio gyventojui tvarkos aprašo patvirtinimo“. 

 

10. Įstatymo projekto atitiktis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimams, Įstatymo projekto sąvokų ir jas įvardijančių terminų 

įvertinimas Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka 

Denonsavimo įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas. Naujų terminų, 

vertintinų Terminų banko įstatymo nustatyta tvarka, nėra. 

 

11. Įstatymo projekto atitiktis Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams   

Denonsavimo įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir yra suderintas su Europos Sąjungos teisės aktais. 

 

12.  Įstatymui įgyvendinti reikalingi įgyvendinamieji teisės aktai, šių aktų rengėjai 

Siekiant įgyvendinti Denonsavimo įstatymo nuostatas Lietuvos Respublikoje, priimti 

įgyvendinamųjų teisės aktų nereikės. 
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13. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai einamaisiais 

ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais) 

Denonsavimo įstatymui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės.  

 

14. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados  

Rengiant Denonsavimo įstatymo projektą specialistų vertinimų ir išvadų negauta.  

 

15. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis 

„Lietuvos Respublika“, „Baltarusijos Respublika“, „pasienio gyventojų kelionių tvarka“, 

„susitarimas“, „denonsavimas“. 

 

16. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai 

Nėra. 

 

 

_________________________________

 


